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Transport-, Bygnings- og Boligudvalget har i brev af 24. august 2017 stillet mig 

følgende spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Thomas Jensen (S). 

Spørgsmål nr. 679: 

I forlængelse af TRU alm. del - spm. 542 bedes ministeren redegøre for, hvem 

der kontrollerer Vejdirektoratet, når de både er projekterende, udførende og 

evaluerende part.   

 

Svar: 

Indledningsvist lægger jeg til grund, at spørgeren stiller sit spørgsmål med ud-

gangspunkt i projektet om anlæg af Silkeborgmotorvejen, jf. henvisningen til 

tidligere TRU spørgsmål nr. 542, som omhandlede dette projekt. Jeg lægger på 

samme baggrund til grund, at spørgeren specifikt ønsker oplysninger inden for 

rammerne af VVM-processer. 

 

Anlæggelsen af Silkeborgmotorvejen er som bekendt et projekt, der er vedtaget 

ved anlægslov. Det betyder, at Folketinget med sin vedtagelse af anlægsloven 

giver projektets miljøtilladelse. Ved projekter, der vedtages ved anlægslov, er 

det – efter fast praksis – imidlertid den statslige anlægsmyndighed (her Vejdi-

rektoratet), som varetager VVM-myndighedens opgaver frem mod, at Folketin-

get giver tilladelsen ved vedtagelsen af anlægsloven.  

 

Det er Vejdirektoratet som anlægsmyndighed, der har ansvaret for, at projektet 

frem mod Folketingets vedtagelse gennemføres i overensstemmelse med VVM-

regler, ligesom Vejdirektoratet efterfølgende har ansvaret for, at projektet an-

lægges inden for rammerne af anlægsloven, herunder gennemførte VVM-

undersøgelser.  

 

For så vidt angår spørgsmålet om kontrol af Vejdirektoratets varetagelse af 

disse opgaver, så har Folketinget sædvanlige parlamentariske beføjelser til at 

følge med i projektet, f.eks. ved at stille spørgsmål til transport-, bygnings- og 

boligministeren. Endvidere er Vejdirektoratet som underordnet myndighed 

under Transport-, Bygnings- og Boligministeriets departement underlagt det 

almindelige over-/underordnelsesforhold, der følger af forvaltningsretten. Det 

vil sige, at departementet har det overordnede tilsyn med Vejdirektoratets for-
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Side 2/2 valtning. Endelig er Vejdirektoratet som statslig myndighed underlagt andre 

kontrolinstanser som f.eks. Rigsrevisionen. 

Med venlig hilsen 

Ole Birk Olesen 


